2045   2045   2045   2024   2025   2026   2045   2027   2028   2033   2033   2040   2050   2033   2040   2050   2033   2050   2033   2060   2025

6,28 6,24 6,15
6,83

5,99
5,49

6,01

5,37 5,35 5,42 5,32 5,44 5,49
5,22 5,23

5,51 5,56 5,70
5,87 6,00

5,60

jan mar abr mai mai mai mai jun jun jun jul jul jul ago ago ago set set out out dez
Venc.

Mês
(compra)

25

Diversificação de olho em resultados consistentes
Encerramos o ano de 2023 com patrimônio total de R$

9,09 bilhões. A estratégia de alocação dos recursos foi
centrada na diversificação da carteira, com ênfase nos
resultados consistentes a longo prazo.

Assim, o portfólio dos investimentos chegou ao fim do

período com uma composição, em volume, equivalente a

83,21% em renda fixa pública (títulos públicos federais),

6,43% na renda fixa privada (debêntures e letras financeiras),

6,34% em renda variável local (ações), 2,13% em renda fixa

e variável no exterior, 0,68% em ouro e 1,21% em operação

com os participantes (empréstimos consignados).

 5.1. Perfis de investimentos à escolha do participante

Tabela 1 - Ações na Ferramenta de Troca de Perfil - 2023

2022 % 2023 % Comparação %
2022/2023

Participantes que acessaram a ferramenta 8.874 100,00% 9.129 100,00% 2,87%

Participantes que executaram ação sobre seu Perfil 3.696 41,65% 4.138 45,33% 11,96%

Manutenção no Ciclo de Vida 1.877 21,15% 2.003 21,94% 6,71%

Troca de Perfil 1.819 20,50% 2.135 23,39% 17,37%

Participantes que não executaram ação sobre seu Perfil 5.178 58,35% 4.991 54,67% -3,61%

Uma das possibilidades da Funpresp-Exe
é a escolha do participante pelo seu perfil
de investimentos. Esse modelo permite

a identificação do seu grau de tolerância

a riscos, verificando se os investimentos

que lastreiam as suas reservas individuais

estão condizentes com os seus objetivos.

Deve-se levar em conta suas expectativas,

características e preferências individuais.

Em 2023, 9.129 mil participantes acessaram

a ferramenta de troca de perfil de

investimentos, sendo que 23,39% desses

acessos se converteram em trocas efetivas e

21,94% em manutenção do perfil indicado no